
 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  26/07/2021 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2021 
N. 33  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: RETTIFICA ALLEGATI DEL CONTO DEL BILANCIO 2020 CONCERNENTI IL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E DOCUMENTAZIONE CORRELATA - 
PRESA D'ATTO CERTIFICAZIONE COVID-19, ESERCIZIO 2020  

 
 

 L'anno 2021 , il giorno 26 del mese di Luglio    alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Vanone Alessandra Consigliere Presente 
Di Giusto Luca Consigliere Assente 
Artico Federico Consigliere Presente 
Merlino Fabrizio Consigliere Presente 
Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 
Presente 

Colautti Flavia Consigliere Presente 
Iannis Barbara Consigliere Presente 
Giorgiutti Natalino Consigliere Assente 
Bonassi Barbara Consigliere Presente 
Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 
Benedetti Lucia Consigliere Presente 
Mansutti Ester Consigliere Assente 
Clocchiatti Marco Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo Consigliere Assente 
Mazzacco Chantal Consigliere Assente 
Comino Claudio Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  26/07/2021 2 

 
OGGETTO: RETTIFICA ALLEGATI DEL CONTO DEL BILANCIO 2020 CONCERNENTI IL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E DOCUMENTAZIONE CORRELATA - PRESA 
D'ATTO CERTIFICAZIONE COVID-19, ESERCIZIO 2020  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio n.13 del 12.06.2021 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2020, completo degli allegati di legge; 
 
CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020 come approvato nella deliberazione relativa 
al rendiconto 2020 di cui sopra, si articola nei seguenti valori: 
 
Risultato di amministrazione complessivo       euro  3.482.276,75 
- di cui parte accantonata                   euro  1.506.090,17 
- di cui parte vincolata                               euro  1.462.111,17 
- di cui parte destinata agli investimenti    euro       38.275,33 
- di cui parte disponibile                   euro     475.800,08 
 
RICHIAMATO l’articolo 106 DL 34/2020 e l’articolo 39 comma 2 DL 104/2020 in materia di 
certificazione Covid-19; quest’ultimo in particolare dispone: “Gli enti locali beneficiari delle risorse di 
cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono 
tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine 
perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo 
Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata 
digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e 
dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con 
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020”; 
 
CONSIDERATO che il rendiconto 2020 è stato predisposto prima del completamento della 
certificazione Covid-19 riferita all’esercizio 2020; 
 
DATO ATTO che al momento della predisposizione ed approvazione dei suddetti allegati, la 
Certificazione Covid-19 era stata redatta nel rispetto delle regole e dei dati conosciuti fino a quel 
momento (circolare Mef n. 21234 del 03.11.2020), facendo emergere l'esigenza di vincolare risorse 
dell'avanzo da trasferimenti da destinare ad interventi Covid-19, per € 225.773,12; 
 
RAVVISATA pertanto l’esigenza di modificare l’importo del fondo funzioni fondamentali iscritto fra 
le quote vincolate del risultato di amministrazione 2020 e parificarlo con quello quantificato a seguito 
dell’invio della certificazione Covid-19; 
 
RICHIAMATA la FAQ n. 47 di Arconet, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di avanzo 
vincolato derivante dal rendiconto 2020, che ricorda come  “... tutti gli allegati al rendiconto possono 
essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto 
aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”. 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  26/07/2021 3 

CONSIDERATO che il saldo emerso con la nuova Certificazione, pari ad € 226.292,96 e il nuovo 
avanzo vincolato da legge risulta essere pari ad € 214.049,76 dovuto all’importo di € 12.707,36 
relativo ai ristori IMU ateco non accertato nel 2020, ma considerato nella certificazione, come meglio 
specificato nella relazione allegata alla presente deliberazione; 
  
RITENUTO PERTANTO necessario rettificare l'allegato A e A2 al rendiconto 2020 al fine di rendere 
gli stessi coerenti al dato certificato e trasmesso al MEF tramite il portale del pareggio; 
 
DATO ATTO che a seguito delle risultanze di cui sopra, il risultato di amministrazione risulta essere 
composto come segue: 
 
Risultato di amministrazione complessivo       euro  3.482.276,75 
- di cui parte accantonata                   euro  1.506.090,17 
- di cui parte vincolata                               euro  1.450.387,81 
- di cui parte destinata agli investimenti    euro       38.275,33 
- di cui parte disponibile                   euro     487.523,44 
 
RILEVATO che di conseguenza occorre modificare i seguenti allegati della deliberazione relativa al 
rendiconto 2020: 

a) Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, riferito all’elenco 

analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
c) Prospetto equilibri finanziari; 
d) Quadro generale riassuntivo; 
e) Relazione sulla certificazione COVID-19 anno 2020; 
f) Conto Economico e Stato patrimoniale (eventuale per i risconti passivi). 

 
RICHIAMATI  

- il Dlg 267/2000; 
- il Dlgs 118/2011 e smi; 
-  i principi applicati All. 4/2 e All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere dell’organo di revisione allegato alla presente deliberazione; 
 
Il Sindaco invita la responsabile dell’Area economico finanziaria, dott.ssa Melillo, a illustrare il punto 
in discussione. 
La dott.ssa Melillo spiega che la rettifica è legata alla questione della rendicontazione dei fondi statali 
(in FVG pervenuti per il tramite della Regione) stanziati ed erogati per l’emergenza COVID-19 a 
copertura delle minori entrate e delle maggiori spese legate all’emergenza sanitaria in atto. 
La rendicontazione di tali fondi, che per il Comune di Tricesimo ammontavano a circa 338.000 euro, è 
stata molto complessa. Gli uffici comunali hanno provveduto in ogni caso a trasmetterla 
tempestivamente, ben prima della scadenza fissata per il 31.05.2021, raccordandola con il dato 
riportato nel Rendiconto della gestione 2020. Purtroppo, dopo l’invio della rendicontazione è 
intervenuto un chiarimento che ha reso necessario rivedere la rendicontazione stessa e 
conseguentemente anche l’avanzo di amministrazione riportato nei prospetti del Rendiconto 
approvato, in quanto viene a modificarsi sia l’avanzo vincolato (che diminuisce) che l’avanzo libero 
(che aumenta) di circa 12.000 euro. 
 
Il consigliere Benedetti ritiene che non vi siano problemi ad approvare tale rettifica, stante la 
problematica che l’ha originata e la complessità di rendicontazione del cd. “fondone” COVID. 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  26/07/2021 4 

Coglie l’occasione per ringraziare l’ufficio finanziario per il buon lavoro che sta svolgendo e 
raccomanda attenzione nella gestione della delicata fase di sostituzione della dipendente di prossima 
quiescenza. 
 
Non essendoci ulteriori interventi si passa al voto. 
 
Con voti favorevoli n. 11, astenuti n. =, contrari n. = su n. 11 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 
voti resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, i seguenti prospetti del Rendiconto della 
gestione 2020, allegati alla presente deliberazione: 

a) Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, riferito all’elenco 

analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
c) Prospetto relativo agli equilibri finanziari; 
d) Quadro generale riassuntivo; 
e) Relazione sulla certificazione COVID-19 anno 2020; 
f) Conto Economico e Stato patrimoniale (eventuale per i risconti passivi). 

 
2. DI DARE ATTO che conseguentemente i prospetti sopra indicati sostituiscono quelli approvati 
con deliberazione n. 13 del  12.06.2021; 
 
3. DI DARE MANDATO AGLI UFFICI DI TRASMETTERE alla BDAP – banca dati 
amministrazioni centrali - la documentazione di cui sopra. 
 
 
 
Con successiva votazione, con voti favorevoli n. 11, astenuti n. =, contrari n. = su n. 11 consiglieri 
presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
Di rendere la presente delibera  immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 
 
Entra l’Assessore Natalino Giorgiutti 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  26/07/2021 5 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: RETTIFICA ALLEGATI DEL CONTO DEL 
BILANCIO 2020 CONCERNENTI IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
E DOCUMENTAZIONE CORRELATA - PRESA D'ATTO 
CERTIFICAZIONE COVID-19, ESERCIZIO 2020   
N. del. 2021/33 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 20 luglio 2021 Il Responsabile 
  DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
 
  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 20 luglio  2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  26/07/2021 6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Baiutti  Giorgio   Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 30/07/2021 
al 14/08/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   30/07/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/07/2021, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  30/07/2021 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 



 Atto n. 33 del 26/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVATORI CATERINA
CODICE FISCALE: SLVCRN63B64L483U
DATA FIRMA: 30/07/2021 10:25:37
IMPRONTA: 96DA11677AADBC38017857E1CC436A032C2723C009F3A2D0B975198F67BB2E76
          2C2723C009F3A2D0B975198F67BB2E76C3DF012B5F07C2885A6986F9C3A8801E
          C3DF012B5F07C2885A6986F9C3A8801E0C8A69C2AAFC07DF3938BD91CB276436
          0C8A69C2AAFC07DF3938BD91CB276436E4EACEB8056AAFF1C9EEB536EEA4EA7D

NOME: BAIUTTI GIORGIO
CODICE FISCALE: BTTGRG55T08B994O
DATA FIRMA: 30/07/2021 10:30:18
IMPRONTA: 5F7D836CEAD70D97D3B535CED0C4B0C319DB2A251047C3F6AE6E29E4CF5ADDEA
          19DB2A251047C3F6AE6E29E4CF5ADDEAB6E5B65252B0018DAED96932DA95C546
          B6E5B65252B0018DAED96932DA95C546D1301058D6AC849CCB3441B2ED24C448
          D1301058D6AC849CCB3441B2ED24C448386E02060D42B6D8754A5801A3F2B5F9


